Polyommatus darius
پروانه‌ی داریوش (عکس: هومن درودی)

جانوران هری پاتر در دنیای واقعی

عنکبوت آراگوگ تنها موجود بر گرفته از کتاب‌های «هری پاتر» نیست. این دنیا الهام‌بخش نام‌های زیادی برای گونه‌های جانوری متعدد بوده: سال ۲۰۱۷ (۱۳۹۶)، گونه‌ای خرچنگ به نام *Harryplax severus* نام‌گذاری شد؛ این خرچنگ که ۲۰ سال پیش کشف شده ولی توصیف نشده بود، قسمتی از نام خود را از کاشف قدیمی خود، هری کانلی و قسمت دیگر نامش را از یکی از شخصیت‌های اصلی داستان‌های هری پاتر و استاد درس معجون‌سازی هاگوارتز، یعنی سوروس اسنیپ گرفته است.

احتمالاً، ایفای نقش «مرد عنکبوتی» دوره‌ی مهمی در زندگی تویی مگواپر (بازیگر آمریکایی، سه‌گانه‌ی Spider-Man) و اندرو گارفیلد (بازیگر آمریکایی-بریتانیایی، The Amazing Spider-Man) بوده است؛ اما نام‌گذاری دو گونه‌ی جدید از عنکبوت‌ها به احترام این دو نفر نیز احتمالاً برایشان تجربه‌ای جالب بوده است. سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴)، عنکبوت‌شناسان دو گونه‌ی جدید از عنکبوت‌های ایرانی کشف و آن‌ها را به افتخار این دو بازیگر، به نام‌های *Filistata maguirei* و *Pritha garfieldi* نام‌گذاری کردند. این دو عنکبوت تاکنون فقط در ایران مشاهده شده‌اند و به ترتیب بومی استان‌های هرمزگان و تهران هستند.

اخیراً، محققان ایرانی گونه‌هایی را نیز به اسم برخی هنرمندان نام‌گذاری کرده‌اند: عنکبوت میرشکار رامبد جوان (*Cebrennus rambodjavani*) به پاس فعالیت‌های زیست‌محیطی رامبد جوان، هنرمند مشهور، نام‌گذاری شد. پیش از این در شماره‌ی ۱۶۴ دانشتینها پرونده‌ای به این نام‌گذاری اختصاص داده شد. سیاه‌ماهی شجریان (*Capoeta shajariani*) نمونه‌ی دیگری بود که اخیراً به احترام استاد محمدرضا شجریان نام‌گذاری شد. سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴)، سرده‌ای جدید از عنکبوت‌های سنگی (Hersiliidae) از کرمان نیز به احترام دکتر محمدابراهیم باستانی یاریزی، تاریخدان، نویسنده، پژوهشگر و استاد بازنشسته‌ی دانشگاه تهران به نام *Bastanius* نام‌گذاری شد. پاول اسکالا، پروانه‌شناس اهل کشور چک، در سال ۲۰۰۱ (۱۳۸۰) گونه‌ای را به نام شهرام گلپریان، گرافیست و آهنگساز معاصر ایرانی به نام *Polyommatus shahrami* نام‌گذاری کرد. او این نام‌گذاری را متأثر از موسیقی گلپریان انجام داد و آن را یکی از تجربیات فرهنگی بر جسته‌اش در سفر به ایران دانست.

سیاه‌ماهی شجریان (عکس: آرش جولاده رودبار)

پروانه‌ی آبی فردوسی (پروانه‌ی آبی فردوسی)